
UCHWAŁA NR XVIII/266/2016
RADY MIEJSKIEJ WAŁBRZYCHA

z dnia 18 lutego 2016 r.

w sprawie ustanowienia 2016 roku - Rokiem Mariana Jachimowicza

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. poz. 
1515), Rada Miejska Wałbrzycha, postanawia:

§ 1. Ustanowić 2016 rok - Rokiem Mariana Jachimowicza.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

§ 4. Uchwała podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu.

 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Wałbrzycha

Maria Anna Romańska

Id: AF69D439-2800-44D9-B59A-FC8CB677EF1E. Podpisany Strona 1



Przewodnicząca Rady Miejskiej Wałbrzycha

Maria Anna Romańska

Uzasadnienie

12 maja 2016 roku przypada 110 rocznica urodzin Mariana Jachimowicza, jednego z najzankomitszych
polskich literatów związanego od 1945 roku z Wałbrzychem, gdzie mieszkał, pracował i tworzył.

Marian Jachimowicz urodził sie 12 maja 1906 r. w Schodnicy (pow. drohobycki). Po śmierci ojca, w 1908
roku, przeniósł się wraz z matką i starszym rodzeństwem do Borysławia. W wieku 12 lat, po śmierci matki,
zajął się nim starszy brat - Rudolf, wraz z którym przeprowadza się do Budapesztu. Do Polski powrócił w
1922 r. Do 1924 r. przebywał we Lwowie i Borysławiu, następnie mieszkał w Łomży, gdzie prowadził własną
preparatornię zoologiczną. W 1932 r. wrócił do Borysławia. Tam urzymywał się z pracy w różnych
zawodach, jednocześnie budzi się jego zainteresowanie życiem kulturalnym. Wtedy też nawiazauje liczne
przyjaźnie, m.in. z Brunonem Shulzem. W 1938 r. ożenił się z Jadwigą Bugno. Tuż po wojnie Marian
Jachimowicz przyjeżdża na ziemie odzyskane. W 1945 r. wraz z rodziną zamieszkuje w Wałbrzychu.
Początkowo pracuje jako urzędnik, potem kierownik Miejskiej Biblioteki a od 1947 r. pracownik Głównego
Instytutu Górnictwa w Szczawnie Zdroju. W tym czasie debiutuje jako poeta. Jego wiersz "Nie wiem",
opublikowany został na łamach "Odrodzenia" w 1946 r. Wydany w 1957 r. tom poetycki "Ścieżka konieczna”
został przyjęty entuzjastycznie. Udany debiut otworzył Marianowi Jachimowiczowi  łamy najważniejszych
czasopism literackich. Jego wiersze, przekłady a także liczne eseje i artykuły, dotyczące sztuk plastycznych i
literatury, opublikowane zostały między innymi w:  „Twórczości”, „Życiu Literackim”, „Odrze”,
„Miesięczniku Literackim”. Był członkiem Związku Literatów Polskich, później Stowarzyszenia Pisarzy
Polskich.

Do roku 1980 Marian Jachimowicz wydał 10 tomów poetyckich (m.in. „Gaje tańczą”, „Żelazne studnie”,
„Dom pięciu słońc”, „Równoleżnik gołębia”, „W słońcu Zagłębia”), które ugruntowały mocną pozycję jego
twórczości w polskiej literaturze współczesnej. Nieco później artysta podejmuje decyzję o odsunięciu się od
oficjalnego życia kulturalnego. Czyni to w ramach protestu przeciwko wprowadzeniu w Polsce stanu
wojennego w 1981 r - niemy krzyk sprzeciwu. Poeta przestał publikować, nie uczestniczył w życiu
kulturalnym. Dopiero po roku 1989 zgodził się wystąpić publicznie. Po dziesięciu latach milczenia, wydał
książkę wspomnieniową „Mój Paryż nad Dunajem”, a w latach następnych trzy zbiory wierszy (m.in. wybór
„Jaskółki jutra”) i tłumaczenia poezji Sandora Petöfiego. Marian Jachimowicz był artystą wielokrotnie
nagradzanym, m.in. dwukrotnie Nagrodą „Odry” (1969 i 1970), Nagrodą Ministra Kultury (1998). Został
również odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski (1996).

Poeta zmarł 12 listopada 1999 r., pochowany został w Wałbrzychu. Po Jego śmierci część jego prywatnego
archiwum trafiła do Biblioteki pod Atlantami w Wałbrzychu.
W stulecie urodzin Mariana Jachimowicza pod Atlantami otworzono Pokój Pamięci tego wybitnego poety,
tłumacza i eseisty. Prezentowane są w nim pamiątki po pisarzu, jego fotografie, rękopisy, notatki, przykłady
twórczości plastycznej.  Dopełnieniem ekspozycji są książki Jachimowicza, najstarsze dokumenty rodzinne,
dokumenty osobiste, a także książki z dedykacjami, m.in. Bolesława Leśmiana, J. Przybosia, K. Wyki,
Mariana Pankowskiego.

Koordynatorem wydarzeń kulturalnych związanych z obchodami Roku Mariana Jachimowicza będzie
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna „Biblioteka pod Atlantami”.

Rada Miejska doceniając dorobek twórczy poety ustanawia rok 2016 Rokiem Mariana Jachimowicza.

Id: AF69D439-2800-44D9-B59A-FC8CB677EF1E. Podpisany Strona 1




